35. "Velut inter Synagoga et Orientalem Ecclesiam posuimus, tanquam duos . . . latrones medium autem Iesum, hoc est Romanam sive latinam Ecclesiam." Complutensian Polyglot, vol. 1, f. 6r.

36. "It happens that wherever there is a difference of Latin manuscripts, or the suspicion of a corrupted reading (a thing which we see happen most frequently from the ignorance and also the carelessness of scribes), one must have recourse to the first

source of Scripture, just as blessed Jerome and Augustine and other Church exegetes suggest” (“Accedit quod ubicumque latinorum codicum varietas est, aut depravatae lectionis suspitio [id quod librariorum imperitia simul et negligentia frequentissime accidere videmus], ad primam scripturae originem recurrendum est, sicut beatus Hieronymus et Augustinus ac caeteri ecclesiastici tractores admonent”). Ibid., f. 1r.

37. Ibid., f. 6r.

38. In 1536, Ciruelo wrote: “necessario incidemus in vitia Barbarismi et Solecismi, nam ad ea nos coget huius operis ratio [et] verbi causa. Ad Barbarismum pertinent pleraque vocabula peregrina, necdum satis latinitate Donatis; format nam sermo hebreus quaedam verba a nominibus, quae nec apud Grecos, neque apud Latinos usquam audita sunt, ut a sacerdote sacerdotare [sic], pro eo quod est fungi sacerdotio . . . [et] a pugillo pugillare, id est, pugillum implere.” *Pentateuci Mosayci veridicam interpretationem ad verbum* (Salamanca, 1536), f. 2v. In his last example, he used a late Latin form of the noun “boxer” (*pugillum*) instead of the classical *pugil*.

39. “Ad Solecismum vero cogent nos diversa verborum regimina apud nos et apud hebreos, quia non semper eosdem casus nominum exigunt post se eadem verba utrobisque. Nam ‘servio’ apud hebreos iungitur accusativo, ut in primo decalogi precepto dicitur hebraice, ‘non servies deos alienos.’” Ibid.

40. “Si quis forte delicatior et latinam concinitatem [sic] affectans viderit hanc nostram interpretationem non satis respondere latino eloquio, is expendat hoc ea ratione factum esse, quatenus illa originalis lingua hebraea nobis representaretur in sua phrasi, et quantum ad proprietates gramaticas singulorum vocabulorum eius: quas ex nostra interlineari glossa latina facile cognoscere poterit quicumque advertens ad eas.” Ibid., f. 3r.

41. “Et modus quo possimus confutare infideles hebreos, qui nostrum Hieronimum calumniantur uti sacre scripture depravatores. Quod tamen longe secus habet, ut videre licebit si quis interpretationem eius cum hebreorum voluminibus conferre voluerit.” *Interpretatio latina sacrae scripturae Veteris Testamenti ad verbum* (Escorial, 1526), f. 4r.

42. “Diximus notanter sicubi reperiatur, quia non sumus omnino certi quod in omnibus nostrae communis et per vulgatae bibliae libris habeamus sancti hieronimi interpretationem; immo in libro suo, de hebraicis questionibus, taxat ipse quosdam locos litterae nostrae, quae suo tempore dictitabatur vulgata editio.” Ibid., f. 4v.

43. “And in fact these men brought forth Latin translations for us out of Greek and Aramaic editions, not out of the Hebrew source itself. In which translations, besides the varieties, much less errors, of their manuscripts, they likewise imparted their own individual dissonances, namely, each according to the capacity of his intellect, and according to the degree of his erudition in languages. For this reason, then, difference, and even variety, happens so frequently among us in the sacred Scriptures of the Old Testament” (“Et hi quidem ex grecanis atque caldaicis editionibus, non ex ipso fonte hebraico, latinas nobis ediderunt translationes. In quibus ipsi praeter suorum protoporum varietates, ne dicam errores, proprias etiam addiderunt dissonantias, scilicet

unusquisque pro captu intellectus sui, atque pro modulo suae eruditionis inperitia linguarum. Hinc igitur accidit apud nos tam frequens in sacris scripturis veteris testamenti differentia, atque varietas”). *Pentateuci Mosayci veridicam interpretationem ad verbum* (Salamanca, 1536), f. 1r.

44. Jerome “scripturae hebraicae literalem sensum latino sermone depromeret, reiectis scilicet erroribus priorum interpretum.” Ibid. Obviously Ciruelo was capable of invoking different meanings for the *sensus literalis*; see below.

45. “Ad emendandos errores et vitia scriptorum, seu impresorium, qui quotidie accidunt in sacris literis ex eorum incuria, vel ignorantia, aut ex quorundam sciorum audacia indocta.” Ibid. Significantly, Ciruelo borrowed the term *sciolist* from Jerome.

46. “Adeo qui in nullo fere loco discrepet a vero sensu hebraice Bibliae Judeorum, quamvis in alia phrasi verborum.” Ibid., f. 1r.

47. “And so through the grace of God, translating the sacred Hebrew Bible word by word, I produced a Latin one” (“Et quia per gratia dei, Sacra Biblia hebraica verbum verbo reddens, Latinam effeci”). Prologue, *Versiones tres Pentateuci* (Segovia, 1533).

48. “Hoc egit deus noster misericordiae pater clementissimus, loquens ad nos inprimis per servos suos (et) prophetas, deinde per apostolos et alios discipulos suos, qui canonicos libros sacrae bibliae nobis scripserunt.” Ibid.

49. “Aliae vero tres columnae potius sunt paraphrases quam interpretationes, nam aliis verbis sententiam litterae declarant, etiam additione, remotione, et permutatione verborum quorundam, et neglecta phrasi hebraica; ut ex collatione columnarum quilibet diligens Lector advertere poterit, unde etiam clarior apparebit sensus sacrae scripturae in locis obscuris. Nam quod unus interpretum obscure dixit, alius declaravit, et vice versa; et ubi duo aut tres eorum conveniant, reliquiis arguetur.” Ibid.

50. “Scriptorum vitia plurima, et sciorum quorundam expositorum commenta frivola, ac demum quorundam interpretum eruditio linguarum imperfecta.” Ibid.

51. In a random sampling, I found Ciruelo’s critical remarks in *Pentateuci Mosayci veridicam interpretationem ad verbum* (Salamanca, 1536), ff. 9r (Gen. 4), 74r–v (Exod. 2), 87v (Exod. 12), 97v (Exod. 18), 125r (Lev. 4), and 222r (Num. 32); and in *Libri septem, Job, Psalter, Proverbs, et al.* (Salamanca, 1537), ff. 21v (Job 37), and 25v (Ps. 2). Although Ciruelo explicitly sanctioned traditional Christian exegesis in the prologue to his 1537 manuscript, in his marginalia he declined to draw the significance of the Song of Songs to Christian ends.

52. “Quare prope annos christiane salutis mille et quingentos hanc promissionem implere volens noster Deus, precipue in hac nostra Hispania (in qua erant multae Judeorum academiæ), illuminavit sua gratia plurimis eorum. Abstulitque velamen caecitatis a cordibus suis, quibus nonnulli viri plane doctissimi in sacra Biblia hebraica baptismum, et fidem Christi devote susceperunt, effectique iam Christiani sincere, veraciter, et sine fictione ulla nos docuerunt veteris testamenti secreta literalia. Ego

igitur hanc temporis opportunitatem nactus, cepi iam quadragenarius litteras hebraicas ab eis discere.” *Pentateuci Mosayci veridicam interpretationem ad verbum* (Salamanca, 1536), f. 2v. The phrase “ulla fictione” refers to the standard cliché about Jewish deception where Christians and the Hebrew Bible were concerned.

53. “Qui-venientes ad regem, Pentateuchum et prophetas transferentes-coram rege disputaverunt de uno deo colendo, et quomodo nulla creatura esset deus. Inde est quomodo ubicumque occurrebant ei in transferendo de trinitate, vel sub silentio praeteribant, vel aenigmaticae transtulerunt, ne tres deos colendos tradidisse viderentur. Similiter de incarnatione verbi facientes. Unde translatio septuagintaduam quandoque est superflua . . . [et] diminuta.” *Biblia complutense*, vol. 1, f. 5v.

54. “Deinde post annos liii. Theodotion fecit translationem sub Commodio. Deinde post annos triginta Symmachus interpres claruit sub Severo. Deinde post annos octo inventa est quaedam translatio hierosolymis, cuius autor ignoratur, quae dicta est vulgata translatio vel quinta editio. Deinde post annos xviii. tempore Alexandri supervenit Origenes, qui videns istas translationes imperfectas, coepit corrigere translationem lxxii interpretum per posteriores iam dictas translationes. Vel secundum aliquos solum translationem Theodotionis correxit et miscuit, scilicet supplens diminuta et resecans superflua.” *Ibid.*, f. 6r.